
                                                                                                                       1/6

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 37 
Area 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 
 

Determina registrata 
in data 17/01/2022 

 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI ELETTRICI RESIDENZA PROTETTA RAMELLA DI VIA 
STELLA 36. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 59 del 28.12.2021 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2022 -2023 -2024”; 

- n° 62 del 28.12.2021 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2022-2023-2024”; 

 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 

- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 

- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
 



2/6

 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO  
-che con Determinazione Dirigenziale n.884/area 3 del 12/11/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la messa in sicurezza impianti elettrici della Residenza Protetta Ramella di via Stella 36: 
 
- che, con Determinazione Dirigenziale n.671/Area 3 del 29/07/2021 sono stati affidati i lavori di messa in 
sicurezza degli impianti elettrici della Residenza Protetta Ramella di via Stella 36 alla Ditta SINERGY 
TEKNO IMPIANTI S.R.L. per l'importo di € 50.725,70 oltre ad € 1.837,22 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, così per € 52.562,92 oltre ad € 11.563,84 per IVA 22%, così per complessivi € 
64.126,76; 
 
PRESO ATTO: 
- che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 671/Area 3 del 29/07/2021, è stato altresì 
approvato il quadro economico come di seguito riportato: 
 

Importo complessivo dei lavori a base d’asta € 61.240,74 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 1.837,22 

Ribasso d’asta pari al 17,17% 
Lavori ribassati  
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 10.515,04 
€ 50.725,70 
€ 1.837,22 

Totale lavori € 52.562,92 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 

Economie da ribasso € 12.828,35 
 

Spese tecniche € 12.075,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 23,72 

Incentivo funzioni tecniche € 946,17 

Totale Somme a disposizione  € 37.437,08 

TOTALE GENERALE € 90.000,00 

 
- che per i suddetti lavori, in data 31/07/2021 con prot. N. 30282, è stato stipulato contratto d’appalto 
mediante lettera commerciale  tra la Ditta SINERGY TEKNO IMPIANTI S.R.L.ed il Comune di Loano; 
 



                                                                                                                       3/6

- che i lavori sono stati consegnati, dalla Direzione Lavori ing. Francesco Marchi all’impresa esecutrice 
rappresentata dal sig. Cabella Cristiano nella sua qualità di legale rappresentante con verbale in data 
05/08/2021; 
 
- che con Determinazione Dirigenziale n.935/Area3 del 29/10/2021 è stato approvato il 1° Stato 
avanzamento Lavori ed il certificato di pagamento n.1 per € 35.510,00 oltre IVA pari a Euro 7.812,20 per 
un importo complessivo pari a Euro 43.322,20; 
 
ACCERTATO: 
- che con nota prot. n.51809 assunta al protocollo il 28/12/2021 il direttore lavori, ing. Francesco Marchi 
ha fatto presente la necessità di promuovere una perizia di variante a seguito di situazioni impreviste al 
momento della progettazione in quanto verificatisi in corso di esecuzione dei lavori; 
 
- che a riscontro della predetta nota prot. n.51809/2021, il R.U.P. comunicava, con prot. n.51835 del 
29/12/2021 alla Direttore dei Lavori il nulla osta alla predisposizione della perizia suppletiva; 
 
VISTA la perizia suppletiva di variante presentata con prot. n. 167 il  
04/01/2022 dall’ing. Francesco Marchi e costituita da: 
 
A – Analisi prezzi in variante;  
B – Computo metrico variante;  
C – Elenco prezzi variante;  
D- Incidenza mano d’opera variante;  
E- Incidenza sicurezza variante;  
F- Quadro comparativo;  
G – Relazione perizia di variante con quadro economico di raffronto;  
H – Verbale di concordamento nuovi prezzi;  
 
PRESO ATTO che l’impresa SINERGY TEKNO IMPIANTI S.R.L.ha accettato la suddetta perizia 
suppletiva di variante firmando la bozza dell’atto di sottomissione allegato alla suddetta perizia;  
 
VISTO il verbale di accertamento del RUP delle cause, delle condizioni e dei presupposti della perizia 
suppletiva di variante, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACCERTATO: 

 che per la normativa da applicare per l'appalto in corso d'esecuzione rimane il D. Lgs. n.50/2016 
e s.m.i. con il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore;  

che la variante in aumento, nella misura del 19,83%, per quanto verificato rimane determinata per 
12.828,35, inferiore al quinto d'obbligo contrattuale e comunque inferiore al 50% dell’importo 
contrattuale, per quanto previsto dall'art.106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 ; 

 che alla maggior spesa derivante dall'approvazione della citata perizia si farà fronte con le voci 
“Economie da ribasso” ed “imprevisti” stanziate nel quadro economico dell'opera; 

 
PRESO ATTO che la variante di cui sopra modifica il quadro economico delle opere, così come segue: 
 
Importo complessivo dei lavori di perizia suppletiva  € 73.823,92 
Ribasso del 17,17% € 12.675,57 
Importo dei lavori ribassati di perizia suppletiva € 61.148,35 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.837,22 
Totale lavori affidati con perizia variante € 62.985,57   
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

Spese tecniche  € 12.075,00 



4/6

I.V.A. su opere importo lavori 22% € 13.856,83 
Incentivo funzioni tecniche UTC € 946,17 
Varie, imprevisti, arrotondamenti € 136,43 
Totale somme a disposizione € 27.014,43 
TOTALE GENERALE € 90.000,00 
 
PRESO ATTO che a seguito della perizia suppletiva di variante l'importo contrattuale nei confronti 
dell'impresa esecutrice dei lavori SINERGY TEKNO IMPIANTI S.R.L. rimane fissato in € 62.985,57con 
un aumento netto di euro 10.422,65, oltre Iva per Legge (22%); 
 
RITENUTO, pertanto, poter approvare tale perizia in quanto ricadente nella casistica prevista dall’art. 
106 co. 1 lett.c) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000 n.267;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 270/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte, la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di 
messa in sicurezza degli impianti elettrici della Residenza Protetta Ramella di via Stella 36 pervenuta con 
prot. 167 del 04/01/2022 dall’ing.Francesco Marchi e costituita da: 
 
A – Analisi prezzi in variante;  
B – Computo metrico variante;  
C – Elenco prezzi variante;  
D- Incidenza mano d’opera variante;  
E- Incidenza sicurezza variante;  
F- Quadro comparativo;  
G – Relazione perizia di variante con quadro economico di raffronto;  
H – Verbale di concordamento nuovi prezzi;  

che, unitamente al verbale di accertamento del RUP delle cause, delle condizioni e dei presupposti della 
perizia suppletiva di variante sono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che a seguito della perizia suppletiva di variante l'importo contrattuale nei confronti 
dell'impresa esecutrice dei lavori SINERGY TEKNO IMPIANTI S.R.L. rimane fissato in € 62.985,57 con 
un aumento netto di Euro 10.422,65 oltre Iva per Legge (22%); 
 
3. DI DARE ATTO: 
- che la suddetta perizia suppletiva e variante, per quanto verificato, rimane determinata per Euro 
10.422,65, inferiore al quinto d'obbligo contrattuale e comunque inferiore al 50% dell’importo 
contrattuale, per quanto previsto dall'art.106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 



                                                                                                                       5/6

- che gli obblighi di cui al presente atto saranno perfezionati tra le parti mediante la sottoscrizione 
dell’atto di sottomissione;  
 
4. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell'opera come segue: 
 

Importo complessivo dei lavori di perizia suppletiva  € 73.823,92 
Ribasso del 17,17% € 12.675,57 
Importo dei lavori ribassati di perizia suppletiva € 61.148,35 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.837,22 
Totale lavori affidati con perizia variante € 62.985,57   
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

Spese tecniche  € 12.075,00 
I.V.A. su opere importo lavori 22% € 13.856,83 
Incentivo funzioni tecniche UTC € 946,17 
Varie, imprevisti, arrotondamenti € 136,43 
Totale somme a disposizione € 27.014,43 
TOTALE GENERALE € 90.000,00 
 
5. DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per 
la causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato per l'esecuzione dei lavori di 
messa in sicurezza degli impianti elettrici della Residenza Protetta Ramella di via Stella 36 – approvazione 
della perizia suppletiva di variante per un importo di € 62.985,57con un aumento netto di Euro 10.422,65, 
oltre Iva per Legge (22%) a favore dell'impresa SINERGY TEKNO IMPIANTI S.R.L; 

6. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2022 con le seguenti modalità: 

Servizio :  Lavori Pubblici   
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 
FORNITORI VARI 12032 6075 3  MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTI ELETTRICI 
RESIDENZA PROTETTA 
RAMELLA DI VIA STELLA 36. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE. varie ed eventuali 

112,71 371 

SINERGY TEKNO 
IMPIANTI SRL 

12032 6075 3 882745457C MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTI ELETTRICI 
RESIDENZA PROTETTA 
RAMELLA DI VIA STELLA 36. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE.LAVORI + IVA 

12.715,64 373 

 

7. DI DARE ATTO: 

- che rimangono validi gli impegni del 10/01/2022 n.25 a favore di Marchi Francesco, n.40 a diversi 
dipendenti comunali,n.41 a fornitori vari e n.42 a favore di Sinergy Tekno Impianti srl 
 
- che, per quanto previsto dal Comunicato del Presidente ANAC del 28/10/2015 e per quanto indicato 
alle faq ANAC relative all’applicazione art.106 D. Lgs. N. 50/2016 non è richiesto all’Autorità Nazionale 



6/6

Anticorruzione (A.N.AC.) ulteriore Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) in quanto è da ritenersi valido il CIG del contratto 
principale;  
 
- che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge; 
 
8. DI DARE ATTO, altresì: 
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso 
il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 
- che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
 
10. DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 
 
11. DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Per il Dirigente Lavori Pubblici  
Giusta delega prot. n. 45676 del 17/11/2021 

Luciano Vicinanza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


